
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 225 DEL  20/12/2022 

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  LA 
PROVINCIA  DI  VERONA  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  C.C.  N.  9/2020  E  DECRETO  DEL 
SINDACO  N.  18/2020,  INERENTE  IL  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'OPERA 
PUBBLICA  DENOMINATA  "REALIZZAZIONE  DI  MINIROTATORIA  E  NUOVO 
COLLEGAMENTO  CON  LA  PISTA  CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO". 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  INTEGRATIVO  IN  SEGUITO  A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE 

L’anno  duemilaventidue addì  venti del  mese  di  dicembre alle  ore  09:55 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO E LA PROVINCIA DI  VERONA DI  CUI  ALLA DELIBERA C.C.  N.  9/2020 E 
DECRETO  DEL  SINDACO  N.  18/2020,  INERENTE  IL  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI MINIROTATORIA E NUOVO COLLEGAMENTO CON LA 
PISTA  CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO".  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO 
INTEGRATIVO  IN  SEGUITO  A  RICONOSCIMENTO  DI  MAGGIOR  QUOTA DI  COFINANZIAMENTO 
PROVINCIALE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E LA PROVINCIA DI VERONA DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 
9/2020 E DECRETO DEL SINDACO N. 18/2020, INERENTE IL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER 
L'OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  "REALIZZAZIONE  DI  MINIROTATORIA  E  NUOVO 
COLLEGAMENTO  CON  LA  PISTA CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO".  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO IN SEGUITO A RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO  PROVINCIALE”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 2



OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  LA 
PROVINCIA  DI  VERONA  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  C.C.  N.  9/2020  E  DECRETO  DEL 
SINDACO  N.  18/2020,  INERENTE  IL  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'OPERA 
PUBBLICA  DENOMINATA  "REALIZZAZIONE  DI  MINIROTATORIA  E  NUOVO 
COLLEGAMENTO  CON  LA  PISTA  CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO". 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  INTEGRATIVO  IN  SEGUITO  A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Verona  n.  55  del  4  luglio  2019  si 

approvavano i criteri di indirizzo per l'assegnazione dei contributi agli investimenti ai Comuni 
del territorio volti ad attivare opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra 
viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti;

- nello stesso provvedimento si prevedeva la sottoscrizione di apposito accordo di programma 
con i Comuni beneficiari del contributo, nel quale disciplinare le rispettive competenze e in 
particolare assegnare al Comune le funzioni di stazione appaltante dell’opera pubblica e di 
autorità espropriante per l’occupazione e l’espropriazione di aree di proprietà di terzi, con 
piena assunzione da parte del Comune stesso di ogni onere di azione e/o difesa in sede legale 
in rapporto a qualsiasi fase procedimentale;

- dall’ 8 luglio 2019, protocollo 37617, al 12 agosto 2019 veniva pubblicato l’avviso pubblico 
per le manifestazioni di  interesse da parte dei  Comuni finalizzate alla risoluzione di  punti 
critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti;

- con  nota  n.  17654  dell’  8  agosto  2019,  protocollo  provinciale  43871,  e  n.  26113  del  6 
dicembre 2019, protocollo provinciale 66004, il  Comune di  Valeggio sul Mincio presentava 
istanza per l’ammissione al contributo in parola per l’opera relativa alla “Realizzazione mini  
rotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto”;

- la Provincia di Verona con prot. n. 67948 del 18/12/2019 (Ns. prot. n. 27089 del 18/12/2019) 
comunicava l’assegnazione del contributo in conto capitale di euro 120.000,00 pari al 60% 
della spesa prevista e ritenuta ammissibile di euro 200.000,00 e richiedeva la sottoscrizione 
dell’accordo di programma con firma digitale;

- il Comune con prot. n. 27704 del 27/12/2019 trasmetteva alla Provincia di Verona l’ Accordo 
di Programma sottoscritto digitalmente dal Sindaco  in data 24/12/2019 per la regolazione 
delle  condizioni  di  realizzazione  dell’opera  pubblica  denominata  “Minirotatoria  e  nuovo 
collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto” e per l’erogazione del contributo a 
titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto 
legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

- la Provincia con prot. n.682 del’11/01/2020 trasmetteva l’accordo di programma sottoscritto 
tra il Comune di Valeggio sul Mincio e la Provincia di Verona, con cui si invitava lo stesso Ente 
ad approvare ufficialmente il documento;

- con delibera di C.C.n 9 del 05/03/2020 avente ad oggetto: “Contributo provinciale per l’opera 
pubblica  denominata  “Realizzazione  di  minirotatoria  e  nuovo  collegamento  con  la  pista  
ciclabile  in  Località  Borghetto”.  Approvazione  accordo  di  programma  tra  il  Comune  di  
Valeggio sul Mincio e la provincia di Verona” si ratificava l’accordo menzionato;

- il Decreto  del Sindaco che approvava l’accordo di programma veniva pubblicato sul Bur on 
line della Regione Veneto n.40 del 27.03.2020;

- con deliberazione di  Consiglio Comunale n.10 del  05.03.2020 si  approvava la modifica al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 dei lavori in 
cui, nell’annualità 2020, era stata inserita l’opera in oggetto;

- in data 17 dicembre 2019 la Provincia comunicava l’assegnazione del contributo per l’opera 
pubblica  denominata  “Realizzazione  di  minirotatoria  e  nuovo  collegamento  con  la  pista  
ciclabile in località Borghetto;

Richiamato  il  progetto  definitivo depositato  agli  atti  con prot.n.  8498 del  2021 a seguito 
dell’incarico  di  progettazione  alla  Società  Infratec  srl  con  la  determinazione  n.  374  del 
16.06.2021 e successive modifiche e integrazioni di dettaglio per le quali si è ritenuto di farle  
confluire nel progetto esecutivo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 23/12/2021 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della minirotatoria presso il Ponte Visconteo 
e dei collegamenti ciclopedonali in Località Borghetto incrocio tra SP n.55 “Viscontea” e Via 
Raffaello Sanzio, dell’importo complessivo di € 265.000,00 di cui € 148.000,00 a base d’asta (€ 

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 3



138.000 per lavori ed € 10.000 per la sicurezza) ed € 117.000,00 per Somme a disposizione, 
inclusi “Lavori esclusi dall'appalto - Impianti P.I. e Segnaletica O.V.  € 40.000;

Dato atto che:
- l’opera in oggetto è imputata al  capitolo di  spesa n.10052206, per un importo pari  ad € 

265.000,00, che trova finanziamento per euro 145.000,00 nel F.P.V. e per euro 120.000,00, 
relativo al contributo della Provincia di Verona, al capitolo di entrata 420050/0, residui attivi 
2021, “Contributo provinciale per la realizzazione della rotatoria di Borghetto”;

Ricordato che:
- con prot. 1866 del 27/01/2022 il Responsabile del Settore Edilizia Pubblica trasmetteva in 

Provincia la delibera n. 233 del 23/12/2021 di approvazione del progetto esecutivo insieme 
allo  stesso,  inoltrando  richiesta  per  l’adeguamento  del  contributo  provinciale  e  per  la 
rideterminazione dello stesso sulla base del  quadro economico approvato con il  progetto 
esecutivo  per  un  importo  corrispondente  alla  percentuale  del  60%,  quindi  pari  a  € 
159.000,00 (€120.000 iniziali + € 39.000 quota incremento di spesa);

- l’importo individuato quale quota incrementale di cofinanziamento della Provincia, pari ad 
Euro 39.000,00,  è dato  dalla  differenza  tra  il  60% di  Euro  200.000,00  del  progetto  di 
fattibilità sottoposto alla Provincia per la definizione dell’accordo, ed il 60% dell’importo  per 
la realizzazione dell’opera come da successivo progetto esecutivo di cui sopra, pari ad Euro 
265.000,00,

Dato atto che:
- i lavori, con determinazione n. 110 del 26/03/2022, sono stati affidati alla ditta SCAVI RABBI 

srl  per il  corrispettivo di € 133.584,00 oltre euro 10.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, per complessivi  € 157.942,40  a seguito dell’esito della 
trattativa diretta su MEPA n. 2043495;

- gli stessi sono iniziati in data 05/04/2022 come da verbale di consegna in pari data;
- attualmente i  medesimi lavori risultano sospesi per la contabilizzazione finale delle opere 

oggetto dell’appalto;
- i lavori realizzati consentono comunque la viabilità in rotatoria per i mezzi ed il passaggio in 

sicurezza dei pedoni sui nuovi marciapiedi;

Richiamata la nota della Provincia di Verona prot.n.27281 del 09.12.2022, con cui trasmette:
- la Deliberazione n. 146 del 01/12/2022 avente ad oggetto  “Approvazione delle integrazioni apportate agli  

accordi di programma sottoscritti con i Comuni di Grezzana, Lazise e Valeggio sul Mincio, ai sensi e per  
gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90, relativi a  
contributi  straordinari  destinati  a opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di  punti  critici  tra viabilità  
provinciale e viabilità di competenza comunale e provinciale e per l’erogazione del contributo a titolo di  
cofinanziamento della spesa.”;

- un nuovo schema di accordo di programma modificativo dell’accordo già sottoscritto in data 30 dicembre 
2019,  con  cui  l’Amministrazione  Provinciale  concede  al  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  un  ulteriore 
contributo, per l’opera in oggetto, di € 39.000,00, pari al 60% del maggior investimento di € 65.000 rispetto 
al  progetto  di  fattibilità  di  €  200.000  che  ha  ottenuto  il  contributo,  giusta  richiesta   prot.  1866 del 
27/01/2022 sopra citata;

Dato atto che tale accordo di programma, di cui agli articoli 15 della Legge 241/1990 e 34 del 
D.lgs. 267/2000, è modificativo del precedente accordo sottoscritto in data 30 dicembre 2019 
per il finanziamento della minirotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località 
Borghetto;

Dato atto, inoltre, che il nuovo accordo è composto di numero tre articoli, e precisa che la 
spesa  ammissibile,  ai  fini  del  contributo  provinciale,  è  di  euro  265.000,00,  mentre  la 
partecipazione della Provincia per l’investimento di cui trattasi è di euro  159.000,00;

Visto  che  come  indicato  nella  comunicazione  della  Provincia  sopra  richiamata  “[…]  è 
assolutamente
necessario che la stipula degli accordi di programma sia perfezionata entro martedì 20 
dicembre 2022, pena la mancata costituzione dell’obbligazione giuridicamente perfezionata e 
la decadenza dell’impegno contabile sul bilancio della Provincia.[...]”;

Ritenuto di approvare il nuovo schema di accordo di programma ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 
267/2000;

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 4



Dato atto che successivamente alla sottoscrizione digitale dell’accordo da parte di Provincia e 
Comune, e preferibilmente entro il termine del 31 dicembre 2022, il Sindaco dovrà approvare, 
ex art. 34 del D.lgs. 267/2000, con  proprio decreto l’accordo stesso e richiedere alla Regione la 
pubblicazione provvedimento sindacale  sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di  approvare   lo  schema di  accordo  di  programma  tra  la Provincia  di  Verona e il  Comune di 
Valeggio sul Mincio, per apportare variazioni all’accordo già sottoscritto in data 30 dicembre 
2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell’art. 15 della 
Legge  n.  241/90”,  composto  di  n.  3  articoli,  che  sarà sottoscritto  digitalmente  dai  Legali 
Rappresentanti degli enti interessati, che si allega, allegato A),  al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale.

2) Di dare atto che  come indicato nella comunicazione della Provincia sopra richiamata  “[…] è 
assolutamente necessario che la stipula degli accordi di programma sia perfezionata entro martedì 20  
dicembre  2022,  pena  la  mancata  costituzione  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  e  la  
decadenza dell’impegno contabile sul bilancio della Provincia.[...]”.

3) Di dare atto che successivamente alla sottoscrizione digitale dell’accordo, e preferibilmente 
entro il termine del 31 dicembre 2022, il Sindaco dovrà approvare con decreto l’accordo 
medesimo ex art.  34 del  D.lgs.  267/2000,   e chiedere alla Regione la pubblicazione del 
provvedimento sindacale sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

4) Di dar mandato alla Responsabile del settore Lavori pubblici di provvedere ai conseguenti 
provvedimenti.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di concludere l’iter amministrativo come cspecificato 
nelle premesse e nel punto 2) del dispositivo.

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 6


